
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1565 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  ASFALTATURA  DI  ALCUNI  TRONCHI  DI  STRADE 
PROVINCIALI - ZONE 4-5-6-7-10 -  ANNO 2021 CUP G57H21022470003 CIG 
89507085E7.  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE A FAVORE DELL'IMPRESA ING. ANGELO BIANCHI SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 – Fascicolo 37.2/2021

Premesso che:

- con la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 125 del 30.09.2021 si è stabilito di 
approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di 
Euro 1.150.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 890.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza €  20.000,0
S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza € 910.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 200.200,00
B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). € 18.200,00
B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante € 375,00
B. 4 Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni e/o 

acquisti minuti complementari a fattura (IVA compresa)
€ 500,00

B. 6 Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza 
in fase di esecuzione dell'opera (IVA ed oneri inclusi)

€ 11.000,00

B. 7 Spese tecniche per indagini di laboratorio sui materiali posti in 
opera (IVA ed oneri inclusi)

€ 9.725,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 240.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.150.000,00

-  l’importo  di  progetto  di  Euro  1.150.000,00  è  previsto  nel  Bilancio  2021  Missione  05 
Programma 10 Codice Piano dei Conti 2020109

- con determina a contrarre n. 1061/2021 del 22/10/2021  si è stabilito di dare corso alla 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 237/2022, in data 23/03/2022, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 149406038 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 

Copia informatica per consultazione



data 02/03/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico a 
ING. ANGELO BIANCHI S.R.L. con sede in via Bonifacio Festaz n. 10, 11100 AOSTA (AO)– P.I. 
01171140070  con  il  ribasso  offerto  16,33  %  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
890.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 744.663,00= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 20.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 
764.663,00=(oltre IVA); con economia da ribasso pari ad € 177.311,14 (=(IVA inclusa);

- il relativo contratto è stato stipulato in data 16 giugno 2022 al n. 38635;

- con provvedimento dirigenziale n. 618 del  20 giugno 2022 si  è disposto di  approvare la 
modifica del quadro economico, a seguito di aggiudicazione, come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 16,33%

Quadro  economico 
assestato

A1 Lavori a base d’asta  € 890.000,00 € 145.337,00  €   744.663,00

A2 Costo sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

S A Importo totale dei lavori 
(A) 

€  910.000,00  €   764.663,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 200.200,00 € 31.974,14 € 168.225,86

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€  18.200,00 €  18.200,00

B3 Contributo  ANAC  per  la 
stazione appaltante

€  375,00 €  375,00

B4 Somme  a  disposizione, 
per  spostamento  servizi, 
prestazioni  e/o  acquisti 
minuti  complementari  a 
fattura (IVA compresa)

€ 500,00 € 500,00

B5 Spese  tecniche  per 
incarichi  professionali 
relativi  alla  sicurezza  in 
fase  di  esecuzione 
dell'opera  (IVA  ed  oneri 
inclusi)

€  11.000,00 €  11.000,00

B6 Spese  tecniche  per 
indagini di laboratorio sui 
materiali  posti  in  opera 
(IVA ed oneri inclusi)

€   9.725,00  €   9.725,00

Economie da ribasso €   177.311,14 €  177.311,14

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 240.000,00 € 385.337,00 

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 €  1.150.000,00 € 1.150.000,00

Copia informatica per consultazione



-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  686  del  30  giugno  2022  si  è  disposto  di procedere 
all'affidamento dell'incarico professionale per l'attività di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione (CSE) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 
e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., al Geom. Stefano Patricelli (p.iva 
03389690136) con sede in via San Giuseppe n. 11/c, 22063 Cantù, che ha presentato offerta per 
il prezzo Euro 5.994,00, considerata congrua, corrispondente al ribasso del 26,00% sull'importo 
negoziabile a base di gara di Euro 8.100,00,oltre a contributo previdenziale 5% ed esente da Iva 
in quanto professionista soggetto a regime fiscale agevolato cd. “forfetario”, corrispondenti a lordi 
euro  6.293,70 (inclusi oneri previdenziali) CIG Z2936EBF04;

- con provvedimento dirigenziale n. 741 del 13 luglio 2022 si è autorizzato subappalto verso 
impresa  Gini  Giuseppe  Spa  con  sede  in  via  Madonna  34  –  22070  Grandate  (CO)  C.F. 
00224290130 per l’importo di Euro 380.000,00 (comprensivo di Euro 10.000,00 per oneri della 
sicurezza) per lavori rientranti nella categoria OG 3; 

Atteso che:

- con rapporto n. prot.  46255 in data 23 ottobre 2023 il RUP Geom. Sergio Galli ha trasmesso 
la contabilità finale dei lavori in argomento, e in data 17 novembre 2023 ha trasmesso, altresì, 
il Certificato e visita di collaudo sottoscritto digitalmente dalle parti in data 11 ottobre 2023 
con la seguente relazione:

“Alla visita, tenutasi in data 11 ottobre 2023 sono intervenuti il Collaudatore Ing. Andrea A.  
Esposito, il Direttore Lavori geom. Sergio Galli dell’U.T. Provincia di Como e l’Arch. Maurizio  
Frattini Legale Rappresentante dell’Impresa appaltatrice; 

Durante il sopralluogo sono state effettuate le opportune verifiche, saggi e misurazioni. 

Considerato: 

- che le opere eseguite corrispondono alle previsioni di progetto, salvo lievi modifiche rientranti  
entro i limiti dei poteri discrezionali della Direzione Lavori;

- che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, con impiego di idonei materiali, secondo le  
disposizioni impartite dal Direttore dei Lavori ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

- che lo stato di fatto delle opere corrisponde sia qualitativamente che quantitativamente alle  
registrazioni effettuate sugli atti contabili;

- che nella contabilità dei lavori sono stati applicati i prezzi contrattuali;

- che come risulta dalla Relazione del D.L. sul Conto Finale l’ultimazione lavori è avvenuta il  
14.04.2023 come si evince dal Certificato di Ultimazione Lavori;

- che gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro e non sono  
pervenute  comunicazioni  di  inadempimento  agli  obblighi  assicurativi,  previdenziali  ed  
assistenziali da parte degli Enti competenti;

- che per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare né sono stati prodotti danni a  
proprietà di terzi;

- che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;

Certifica  che i lavori sopra descritti eseguiti dall’Impresa Ing. ANGELO BIANCHI srl con sede in  
via Bonifacio Festaz n. 10 – 11100 AOSTA – P.I. 01171140070 di cui al Contratto d’Appalto n.  
Numero 38635 di rep. in data 16.06.2022 sono stati REGOLARMENTE ESEGUITI e ne liquida il  

Copia informatica per consultazione



credito - ai sensi dell’Art. 19 dello Schema di contratto e visto il Conto finale il credito netto  
dell’impresa come segue: 

Importo Netto contabilizzato dei Lavori eseguiti: 760.013,16 Euro 

A dedurre Acconti versati per Totali: 756.200,00 Euro
 
Resta  il  credito  liquido  per  lavori  dell’impresa:  3.813,16  Euro  (Tremilaottocentotredici/16) 
I.V.A. esclusa che può essere corrisposto all'impresa suddetta a saldo di ogni suo avere, salvo  
la superiore approvazione del presente atto, salvo le eventuali rettifiche revisionali. 

Pagamenti straordinari per Revisione prezzi D.L.27 gennaio 2022 n. 4: 
REVISIONE PREZZI ai sensi dell’Art. 29 D.L n. 4/2022 

- Certificato di Pagamento, ai sensi del D.L. n. 4 del 27.01.2022 Art. 29 per lavorazioni a tutto  
il secondo semestre 2022, a seguito dell’entrata in vigore del Prezziario di Regione Lombardia  
di cui alla D.G.R. XI/6764 del 25.07.2022) per un importo di €. 154.032,30 (IVA esclusa);

ADEGUAMENTO PREZZI ai sensi dell’Art. 26 D.l 50/2022 
- Certificato di Pagamento straordinario, ai sensi del D.L. n. 50 del 17.05.2022 Art. 26 c. 6-bis,  
Art. 1 c. 458 L. n. 197 del 29.12.22 “Legge di Bilancio”, ai sensi del Prezziario di Regione  
Lombardia D.G.R. n. XI/7707 del 28/12/2022 per lavorazioni eseguite al Sal 2 del 18.05.2023  
per un importo di €. 3.101,16 (IVA esclusa).

Ciò  premesso,  a  seguito  dell’applicazione  del  D.L.  27.01.2022  n.  4/2022  ART.  29  e  D.L  
17.05.2022  n.  50/2022  e  visto  il  Conto  finale  l’ulteriore  credito  netto  dell’impresa  per  
adeguamento  prezzi  ammonta  ad  Euro  160.946,62  
(Centosessantamilanovecentoquarantasei/62)  I.V.A.  esclusa  da  corrispondere  all’impresa  
unitamente  alla  presentazione  di  idonea  polizza  fidejussoria  di  9  DI  cui  all’art.  124  del 
Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010 n.  
207 e all'art. 215 del Decreto Legislativo 50/2016 riferita al solo importo relativo al credito  
liquido per lavori dell’impresa 3.813,16 Euro; 

Si osservi che per l’importo eccedente le disponibilità delle Somme a disposizione del Quadro  
Economico di Progetto – a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione – sarà  
inoltrata richiesta al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’accesso al Fondo di cui  
all’ Art. 1 c. 458 della L. n. 197 del 29.12.2022 ed Art. 26 c. 6-quater del D.L.50/2022. 
Ai sensi e per gli effetti all’art. 124 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e all'art. 215 del Decreto  
Legislativo  50/2016,  il  presente certificato  ha  carattere  provvisorio  ed assumerà carattere  
definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione” 

Atteso, pertanto che le risultanze finali della contabilità relativa ai lavori di  asfaltatura di 
alcuni tronchi di strade provinciali - zone 4-5-6-7-10 - anno 2021 CUP  G57H21022470003 CIG 
89507085E7,   trasmessa in data 17 novembre 2023 dal Rup Geom. Sergio Galli,  risultano 
essere:

- verbale di consegna lavori in data 18 luglio 2022;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data  14 aprile 2023;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 764.663,00

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro  760.013,16

- Economia netta di spesa(oltre IVA) Euro      4.649,84

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro  756.200,00

Copia informatica per consultazione



- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro      3.813,16

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione definitiva mediante polizza assicurativa n. 2351901 rilasciata da COFACE 
S.A. – agenzia n. 99 sede Via Lorenteggio, 240 - 20147 Milano in data 15/05/2022 
di Euro 62.434,74.=

 Polizza Car  n. 408359286 emessa da Axa Assicurazioni SPA – agenzia n. 1622 di 
CRS  SINERGIE  S.R.L.  VARESE  -  in  data  13/05/2022  per  l’importo  di  Euro 
764.663,00=

Visto il  Durc prot. n. 37251483 INPS  relativo alla regolarità contributiva dell’impresa Ing. 
Angelo Bianchi Srl che risulta regolare fino alla data del 14 dicembre 2023;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 4.652,05 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap. 24850/7 imp. 1894/2021 sub. Imp. 317/2022;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 di  approvare  la  contabilità  finale  dei  lavori  di  asfaltatura di  alcuni  tronchi  di  strade 
provinciali - zone 4-5-6-7-10 - anno 2021 CUP  G57H21022470003 CIG 89507085E7 
come da Certificato e visita di collaudo  sottoscritto digitalmente dalle parti in data 11 
ottobre 2023 e  trasmesso  dal  RUP Geom. Sergio  Galli  in  data  17 novembre 2023 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2 di  liquidare  in  Euro  760.013,16  (oltre  IVA)  la  spesa  consunta  dei  suddetti  lavori, 
rispetto all’importo autorizzato di Euro  764.663,00 (oltre I.V.A) dando atto che si è 
verificata una economia dei lavori ammontanti a Euro 4.649,84;

3 di corrispondere all’Impresa  ING. ANGELO BIANCHI S.R.L. con sede in via Bonifacio 
Festaz  n.  10,  11100  AOSTA (AO)  –  P.I.  01171140070  –  la  rata  a  saldo  di  Euro 
3.813,16= (oltre IVA), relativa ai  lavori  citati  in  premessa,  previa presentazione di 
fideiussione bancaria od assicurativa come richiesto in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art.  103  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016  e  che  si  provvederà  allo  svincolo  di 
quest’ultima decorsi due anni dall’emissione del certificato di regolare esecuzione;

4 di dare atto che la somma di Euro  4.652,05 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap. 24850/7 imp. 1894/2021 
sub. Imp. 317/2022;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 

Copia informatica per consultazione



quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

8 di approvare il  resoconto della Gestione Finanziaria del Contratto  stipulato in data 16 
giugno 2022 al n. 38635 di Rep. come da scheda  allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

9 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 22/11/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

1 

 

PROVINCIA DI COMO 

SETTORE INFRASTRUTTURE 

SERVIZIO E GESTIONE MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Oggetto: Lavori di asfaltatura di alcuni tronchi di strade provinciali Zone 4,5,6,7 e 

10 – Anno 2021. 

Impresa Ing. Angelo Bianchi Srl con sede via Bonifacio Festaz n. 10 – 11100 

AOSTA  

Aggiudicazione: D.D. n. 237/2022 in data 23.03.2022 

Contratto: n° 38635 di Rep. in data 16.06.2022 - €. 764.663,00  

CIG: 89507085E7– CUP: G57H21022470003 

CERTIFICATO E VISITA DI COLLAUDO 

Premessa:  

PROGETTO PRINCIPALE: Il progetto definitivo/esecutivo è stato redatto dall’Ufficio 

Tecnico della Provimcia di Como ed è stato approvato con Deliberazione del Presidente 

della Provincia n° 125 del 30.09.2021, per un importo complessivo di Euro 1.150.000,00 di 

cui Euro 890.000,00 per lavori a base d’asta ed Euro 200.000,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso ed Euro 240.000,00 per somme a disposzione dell’Amministrazione;  

Importo lavori a base d’Asta             890.000,00 Euro 

Costo per la Sicurezza                20.000,00 Euro 

TOTALE LAVORI              910.000,00 Euro 

I.V.A. sui lavori (22%)              200.200,00 Euro 

Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lvo n.50/2016)            18.200,00 Euro 

Contributo ANAC                     375,00 Euro 

Spese tecniche per indagini laboratorio sui materiali posti in opera             9.725,00 Euro 

Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi tec.                500,00 Euro 

Copia informatica per consultazione



 

2 

 

Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza CSE           11.000,00 Euro 

Totale Somme a disposizione             240.000,00 Euro 

Importo complessivo di Progetto          1.150.000,00 Euro 

ASSUNTORE DEI LAVORI: con Determina Dirigenziale n. 237/2022 del 23.03.2022 si 

confermava l’esito della procedura di affidamento con l’approvazione del Report ID n. 

149406038 rilasciato dalla Piattaforma telematica SINTEL in data 02.03.2022 e si 

aggiudicava, preso atto della congruità attestata dal RUP dei costi della manodopera indicati 

dall’operatore economico, l’appalto relativo all’affidamento dei lavori di asfaltatura di 

alcuni tronchi di strade provinciali – Zone  4-5-6-7-10 – Anno 2021 CUP 

G57H21022470003 – CIG 89507085E7, all’impresa Ing. ANGELO BIANCHI srl con sede 

in via Bonifacio Festaz n. 10 – 11100 AOSTA – P.I. 01171140070, che ha offerto un ribasso 

percentuale del - 16,33% sull’importo posto a base di gara di €. 890.000,00 corrispondenti 

all’importo ribassato di €. 744.663,00 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza 

di €. 20.000,00 e quindi per un importo netto contrattuale di €. 764.663,00 (oltre IVA); 

CONTRATTO: Numero 38635 di Rep. in data 16.06.2022 - L’importo netto contrattuale è 

risultato pari a Euro 764.663,500 (comprensivo di Euro 20.000,00 quale Costi della 

Sicurezza) oltre I.V.A.; 

POLIZZE ASSICURATIVE: L’impresa ha presentato cauzione deifinitiva mediante 

polizza assicurativa n. 2351901 in data 15.05.2022 rilasciata da COFACE S.A. – Agenzia n. 

99 sede Via Lorenteggio, 240 -20147 Milano - per un importo di Euro 62.434,74, ridotta del 

50% per il possesso della Certificazione ISO 9001:2015 n. 1924_21_Q riladsciata da 

AACERT Srl il 05.03.2018 (scadenza 15.03.2024)=, nonché l’impresa ha stipulato ai sensi 

dell’art.103 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 polizza assicurativa n. 408359286 emessa da 

AXA ASSICURAZIONI Spa – agenzia 1622 di CRS SINERGIE Srl – Varese in data 

13.05.2022 per l’importo di €. 764.663,00 per eventuali danni di esecuzione che 

Copia informatica per consultazione



 

3 

 

l’Amministrazione potrebbe subire nel corso dei lavori a causa del danneggiamento o della 

distruzioine totale o parziale di impianti ed opere anche preesistenti e per un massimale di 

Euro 1.000.000,00 per assicurare l’Amministrazione contro la responsabilità civile per danni 

a terzi nel corso dei lavori stessi.  

CONSEGNA DEI LAVORI: i lavori sono stati consegnati li 18.07.2022 ai sensi Art. 5 

D.M. 49/2018 con Verbale redatto in data medesima senza riserve da parte dell’Impresa.  

TEMPO UTILE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI: ai sensi dell’art. 14 dello 

Schema di Contratto i lavori dovevano concludersi entro n. 270 (duecentosettanta) giorni 

naturali consecutivi, a decorrere dalla data del Verbale di consegna. Il termine ultimo per il 

completamento dei lavori risultava quindi fissato al 14.04.2023.  

ULTIMAZIONE DEI LAVORI: in data 14.04.2023 è stato redatto certificato di 

ultimazione dei lavori dal quale si evince che gli stessi sono terminati nella medesima data e 

pertanto entro i termini contrattatuali; 

SUBAPPALTI: Durante l’esecuzione dei lavori è stato autorizzato con D.D. n. 741/2022 

del 13.07.2022 subappalto verso l’Impresa Gini Giuseppe SpA con sede in via Madfonna 34 

- 22070 Grandate (CO) - C.F. 00224290130 per opere rientranti in categoria OG3 per un 

importo di Euro 380.000,00 (comprensivo di oneri sicurezza ammontanti a Euro 10.000,00); 

VERBALI DI NUOVI PREZZI: per l’esecuzione dei lavori non si è reso necessario 

redigere alcun nuovo prezzo; 

LAVORI IN ECONOMIA: per l’esecuzione dei lavori non si è reso necessario procedere 

all’esecuzione di alcuni lavori non suscettibili di pratica valutazione a misura; 

SOMME CORRISPOSTE IN ANTICIPAZIONE ALL’APPALTATORE: per 

l’esecuzione dei lavori non è stata richiesta alcuna anticipazione dall’impresa appaltatrice; 

PERIZIE DI VARIANTE: durante l’esecuzione dei lavori non sono state redatte ed appro- 

vate perizie di variante. 

Copia informatica per consultazione



 

4 

 

DANNI DI FORZA MAGGIORE: Durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati 

danni per causa di forza maggiore.  

ANDAMENTO DEI LAVORI: i lavori si sono svolti in conformità dei patti contrattuali e 

delle disposizioni date dalla Direzione dei Lavori; 

CERTIFICAZIONI - PROVE DI LABORATORIO: Nel principio del contradditorio tra 

le parti a seguito di convocazione, sono stati prelevati in cantiere campioni di conglomerato 

bituminoso. I risultati dell’analisi sui predetti campioni hanno dato esiti positivi e conformi 

ai Capitolati Tecnici della Provincia di Como come da certificati di Rapporto di Prova 

n.013-23-55 eseguito lungo la SP27 di Cucciago e Cassina Rizzardi – tronco in comune di 

Cassina Rizzardi – tratto di via V. Emanulele (ingresso magazzino Prov.le nuova rotatoria) 

Campione 1A - n. 014.23-55 eseguito lungo la SP27 di Cucciago e Cassina Rizzardi – 

tronco in comune di Cassina Rizzardi – tratto di Viale Risorgimento (rotatoria via Giuseppe 

Verdi – rotatoria d’ingresso al Golf Monticello) Campione 2A, n.015-23-55 eseguito lungo 

la SP26 Vertemate – Veniano – tronco in comune di Guanzate – tratto di via Rossini 

Campione 3° - n. 016-23-55 eseguito lungo la SP25 Caccivio – Guanzate – tronco in 

comune di Guanzate – tratto di via Patrioti – Campione 4°, n. 017-23-55 eseguitolungo la 

SP23 Lomazzo Bizzarone con SP20 di Valmorea – tratto in comune di Uggiate Trevano – 

rotatoria Campione 5A, emessi dal laboratorio Labo Service Srl con sede in via Leonardo da 

Vinci, 177 – 23010 Berbenno di Valtellina (SO). 

REVISIONE PREZZI: in data 09 maggio 2023 ai sensi del D.L. 27.01.2022 n. 4 art. 29 

“Disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici” e dell’art. 14 dello Schema di 

Contratto allegato al contratto dei lavori di cui in oggetto che recepisce la normativa 

precedentemente richiamata, è stato sottoscritto dal RUP, DL e Impresa Appaltatrice “Atto 

di adeguamento prezzi in corso d’opera” per lavorazioni eseguite nel secondo semestre 

Copia informatica per consultazione



 

5 

 

dell’anno 2022 ed allibrate nel SAL 1 del 27.10.2022 per un importo di Euro 154.032,30 

(oltre a IVA 22%). 

ADEGUAMENTO PREZZI: in data 18 maggio 2023 in ottemperanza a quanto stabilito 

dal Decreto Legge n.50 del 17.05.2022 successivamente convertito in data 15.07.2022 con 

Legge n. 91 e dell’adeguamento prezzi del Listino di Regione Lombardia anno 2023 è stata 

stato trasmesso l’elaborato tabellare di calcolo ed il certificato di Pagamento straordinario al 

Sal 2 per un importo di Euro pari a 3.101,16 (oltre a IVA 22%). 

CONTO FINALE E CREDITO DELL’IMPRESA: lo Stato Finale redatto dal Direttore 

Lavori ammonta complessivamente a netti 760.013,16 Euro;  

A dedurre:  

- CdP del 1° SAL del 27.10.2022: 716.300,00 Euro  

- CdP del 2° SAL del 18.05.2023: 39.900,00 Euro  

Acconti versati per Totali: 756.200,00 Euro  

pertanto ai sensi dell’Art. 19 dello Schema di Contratto e visto lo Stato Finale il credito 

netto dell’impresa ammonta ad Euro 3.813,16= (duemilasettecentoventisette/20) I.V.A. 

esclusa.  

CONFRONTO TRA LA SOMMA AUTORIZZATA E QUELLA SPESA:  

Importo Netto complessivo Lavori autorizzati: 764.663,00 Euro  

Importo Netto contabilizzato dei Lavori eseguiti: 760.013,16 Euro  

Minor Spesa:4.649,84 Euro  

RISERVE DELL’IMPRESA: Durante l’esecuzione dei lavori non è stata avanzata 

dall’impresa alcuna riserva.  

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA: con D.D. n. 686/2022 del 30.06.2022 è 

stato affidato l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori al 

geom. Stefano Patricelli con studio in via San Giuseppe civ. 11 – 22063 Cantù (CO). 

Copia informatica per consultazione



 

6 

 

INFORTUNI SUL LAVORO: durante il corso dei lavori non si sono verificati infortuni 

degni di nota al personale impegnato nei lavori, come da Relazione Conclusiva del 

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione geom. Stefano Patricelli con studio in via 

San Giuseppe civ. 11 – 22063 Cantù (CO). 

ASSICURAZIONI SOCIALI: L'Impresa appaltatrice dei lavori Ing. Angelo Bianchi Srl ha 

regolarmente assicurato ai fini antinfortunistici i propri operai presso l'I.N.A.I.L. con 

decorrenza continuativa come da DURC Prot. Inail_37251483 valido sino al 14/12/2023. 

l’Impresa subappaltatrice Gini Giuseppe Spa ha assicurato ai fini antinfortunistici i propri 

operai presso l’I.N.A.I.L. con decorrenza continuativa come da DURC Prot. Inail_38968751 

valido sino al 04.10.2023. 

SINISTRI ALLE PERSONE E DANNI ALLE PROPRIETÀ: Il Direttore dei Lavori non 

ha notizia di sinistri alle persone o danni alle proprietà verificatisi durante l’esecuzione dei 

lavori.  

AVVISI AI CREDITORI: Il Direttore dei lavori ha rilasciato il Certificato attestante che 

per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare né sono stati prodotti danni 

diretti o indiretti a proprietà di terzi e pertanto ha ritenuto possibile omettere la 

pubblicazione degli avvisi ai creditori ai sensi art. 218 del D.P.R. 207/10.  

CESSIONI DI CREDITO: Per i lavori in questione l’impresa appaltatrice non ha ceduto i 

crediti come da dichiarazione del Responsabile del Procedimento allegata agli Atti.  

DIREZIONE DEI LAVORI: I lavori sono stati diretti dal  geom. Sergio  Galli dipendente 

della provincia di Como dalla data di consegna sino al termine degli stessi.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Il Responsabile del Procedimento è stato il 

geom. Sergio Galli, dipendente della provncia di Como. 

COLLAUDO DEI LAVORI: con nota prot. n. 25443 in data 20 giugno 2022 a firma del 

Responsabile del Procedimento Sergio geom. Galli è stato incaricato con funzione di 

Copia informatica per consultazione



 

7 

 

Collaudatore in corso d’opera dei lavori l’ing. Andrea Antonio Esposito dipendente della 

Provincia di Como in possesso di specifica qualificazione professionale commisurata alla 

tipologia della categoria degli interventi realizzati. 

VERBALE DI VISITA 

Alla visita, tenutasi in data 11 ottobre 2023 sono intervenuti il Collaudatore Ing. Andrea A. 

Esposito, il Direttore Lavori geom. Sergio Galli dell’U.T. Provincia di Como e l’Arch. 

Maurizio Frattini Legale Rappresentante dell’Impresa appaltatrice. 

Durante il sopralluogo sono state effettuate le opportune verifiche, saggi e misurazioni. 

Considerato: 

- che le opere eseguite corrispondono alle previsioni di progetto, salvo lievi modifiche 

rientranti entro i limiti dei poteri discrezionali della Direzione Lavori; 

- che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, con impiego di idonei materiali, secondo le 

disposizioni impartite dal Direttore dei Lavori ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

- che lo stato di fatto delle opere corrisponde sia qualitativamente che quantitativamente alle 

registrazioni effettuate sugli atti contabili; 

- che nella contabilità dei lavori sono stati applicati i prezzi contrattuali; 

- che come risulta dalla Relazione del D.L. sul Conto Finale l’ultimazione lavori è avvenuta 

il 14.04.2023 come si evince dal Certificato di Ultimazione Lavori; 

- che gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro e non sono 

pervenute comunicazioni di inadempimento agli obblighi assicurativi, previdenziali ed 

assistenziali da parte degli Enti competenti; 

- che per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare né sono stati prodotti danni 

a proprietà di terzi; 

- che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve; 

CERTIFICA 

Copia informatica per consultazione



 

8 

 

che i lavori sopra descritti eseguiti dall’Impresa Ing. ANGELO BIANCHI srl con sede in via 

Bonifacio Festaz n. 10 – 11100 AOSTA – P.I. 01171140070 di cui al Contratto d’Appalto n. 

Numero 38635 di rep. in data 16.06.2022 sono stati REGOLARMENTE ESEGUITI e ne 

liquida il credito - ai sensi dell’Art. 19 dello Schema di contratto e visto il Conto finale il credito 

netto dell’impresa come segue: 

Importo Netto contabilizzato dei Lavori eseguiti:           760.013,16 Euro 

A dedurre Acconti versati per Totali:            756.200,00 Euro 

Resta il credito liquido per lavori dell’impresa:              3.813,16 Euro 

(Tremilaottocentotredici/16) I.V.A. esclusa che può essere corrisposto all'impresa suddetta a 

saldo di ogni suo avere, salvo la superiore approvazione del presente atto, salvo le eventuali 

rettifiche revisionali. 

Pagamenti straordinari per Revisione prezzi D.L.27 gennaio 2022 n. 4: 

REVISIONE PREZZI ai sensi dell’Art. 29 D.L n. 4/2022 

- Certificato di Pagamento, ai sensi del D.L. n. 4 del 27.01.2022 Art. 29 per lavorazioni a tutto il 

secondo semestre 2022, a seguito dell’entrata in vigore del Prezziario di Regione Lombardia di cui alla 

D.G.R. XI/6764 del 25.07.2022) per un importo di €. 154.032,30 (IVA esclusa); 

ADEGUAMENTO PREZZI ai sensi dell’Art. 26 D.l 50/2022 

- Certificato di Pagamento straordinario, ai sensi del D.L. n. 50 del 17.05.2022 Art. 26 c. 6-bis, Art. 1 

c. 458 L. n. 197 del 29.12.22 “Legge di Bilancio”, ai sensi del Prezziario di Regione Lombardia 

D.G.R. n. XI/7707 del 28/12/2022 per lavorazioni eseguite al Sal 2 del 18.05.2023 per un importo di €. 

3.101,16 (IVA esclusa). 

Ciò premesso, a seguito dell’applicazione del D.L. 27.01.2022 n. 4/2022 ART. 29 e D.L 17.05.2022 

n. 50/2022 e visto il Conto finale l’ulteriore credito netto dell’impresa per adeguamento prezzi 

ammonta ad Euro 160.946,62 (Centosessantamilanovecentoquarantasei/62) I.V.A. esclusa da 

corrispondere all’impresa unitamente alla presentazione di idonea polizza fidejussoria di 

Copia informatica per consultazione



 

9 

 

cui all’art. 124 del Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti approvato con 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e all'art. 215 del Decreto Legislativo 50/2016 riferita al solo 

importo relativo al credito liquido per lavori dell’impresa 3.813,16 Euro. 

Si osservi che per l’importo eccedente le disponibilità delle Somme a disposizione del Quadro 

Economico di Progetto – a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione – sarà inoltrata 

richiesta al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’accesso al Fondo di cui all’ Art. 1 c. 458 

della L. n. 197 del 29.12.2022 ed Art. 26 c. 6-quater del D.L.50/2022. 

Ai sensi e per gli effetti all’art. 124 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e all'art. 215 del 

Decreto Legislativo 50/2016, il presente certificato ha carattere provvisorio ed assumerà 

carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione. 

Como, li 11 ottobre 2023 

L’IMPRESA APPALTATRICE: Arch. Maurizio Frattini 

IL COLLAUDATORE: Ing. Andrea A. Esposito 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sergio geom. Galli 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 82/2005 

Copia informatica per consultazione



OGGETTO CUP CIG IMPRESA
VERBALE 

CONSEGNA 

LAVORI

FINE

 LAVORI

CONTRATTO 

IMPORTO 

CONTRATTUA

LE

IMPORTO

 LIQUIDATO

IMPORTO

 ECONOMIA 

LAVORI

Lavori di asfaltatura di

alcuni tronchi di strade

provinciali - zone 4-5-6-

7-10 - anno 2021 CUP

G57H21022470003 CIG

89507085E7. 

Approvazione del

certificato di regolare

esecuzione a favore

dell'impresa Ing. Angelo

Bianchi Srl.

G57H21022470003 89507085E7
ING. ANGELO 

BIANCHI SRL
18/07/2022 14/04/2023

REP N. 38635 

16/06/2022
764.663,00 760.013,16 4.649,84

PROVINCIA DI COMO

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1565 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNI TRONCHI DI STRADE PROVINCIALI - 
ZONE 4-5-6-7-10 - ANNO 2021 CUP G57H21022470003 CIG 89507085E7. APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE DELL'IMPRESA ING. 
ANGELO BIANCHI SRL. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.24850/7  imp.1894/2021 sub imp.317/2022 per € 4.652,05 finanziato da avanzo fondi frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


